



บริษัท เอเอสเอ็น โบรกเกอร์ จำกัด (มหาชน)

ASN BROKER PUBLIC COMPANY LIMITED

ส่วนที่ 1

ข้อมูลสรุป (Executive Summary)

ส่วนที่ 1

สรุปข้อมูลสำคัญ (Executive Summary)

สรุปข้อมูลสำคัญนี้เป็นส่วนหนึ่งของแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายหลักทรัพย์และหนังสือชี้ชวน ซึ่งเป็นเพียงข้อมูลสรุปเกี่ยวกับการเสนอขาย ลักษณะและความเสี่ยงของบริษัทที่ออกและเสนอขายหลักทรัพย์ (“บริษัท”) ดังนั้น ผู้ลงทุนต้องศึกษาข้อมูลในรายละเอียดจากหนังสือชี้ชวนฉบับเต็ม ซึ่งสามารถขอได้จากผู้จัดจำหน่ายหลักทรัพย์ หรืออาจศึกษาข้อมูลได้จากแบบแสดงรายการข้อมูลและหนังสือชี้ชวนที่บริษัทยื่นต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ได้ที่ website ของสำนักงาน ก.ล.ต.

สรุปข้อมูลสำคัญของการเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อประชาชน

บริษัท เอเอสเอ็น โบรกเกอร์ จำกัด (มหาชน)

(ระยะเวลาการเสนอขาย : วันที่ [*] – [*])

ข้อมูลเกี่ยวกับการเสนอขาย										
ผู้เสนอขาย	: บริษัท เอเอสเอ็น โบรกเกอร์ จำกัด (มหาชน) (“ASN”)									
ประเภทธุรกิจ	: ประกอบธุรกิจเป็นนายหน้าประกันวินาศภัย									
จำนวนหุ้นที่เสนอขาย	: เสนอขายต่อประชาชน จำนวน 60,000,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 23.08 ของจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วทั้งหมดของบริษัทภายหลังการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในครั้งนั้น									
ราคาเสนอขายต่อประชาชน	: [*.**] บาทต่อหุ้น									
มูลค่าการเสนอขาย	: [*] บาท									
การเสนอขายหุ้นหรือหลักทรัพย์แปลงสภาพในช่วง 90 วันก่อนหน้า	: <input checked="" type="checkbox"/> ไม่มี <input type="checkbox"/> มี									
มูลค่าที่ตราไว้ (par)	: 0.25 บาท/หุ้น									
มูลค่าตามราคาบัญชี (book value)	: 0.31 บาท/หุ้น (ณ วันที่ 30 กันยายน 2558)									
ที่มาของการกำหนดราคาเสนอขายและข้อมูลทางการเงินเพื่อประกอบการประเมินราคาหุ้นที่เสนอขาย	: <ul style="list-style-type: none"> อัตราส่วนราคาต่อกำไร (“P/E ratio”) P/E ratio ของบริษัทอื่นในอุตสาหกรรมเดียวกัน <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 33%;">บริษัท</th> <th style="width: 33%;">P/E ratio เฉลี่ย (เท่า)</th> <th style="width: 33%;">ราคาพาร์ (บาท/หุ้น)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td> </td> <td> </td> <td> </td> </tr> <tr> <td> </td> <td> </td> <td> </td> </tr> </tbody> </table>	บริษัท	P/E ratio เฉลี่ย (เท่า)	ราคาพาร์ (บาท/หุ้น)						
บริษัท	P/E ratio เฉลี่ย (เท่า)	ราคาพาร์ (บาท/หุ้น)								

ตลาดรอง	:	<input type="checkbox"/> SET <input checked="" type="checkbox"/> mai		
หมวดธุรกิจ (Sector)	:	[*]		
เกณฑ์เข้าจดทะเบียน	:	<input checked="" type="checkbox"/> Profit Test <input type="checkbox"/> Market Capitalization Test		
วัตถุประสงค์การใช้เงิน	:	วัตถุประสงค์	จำนวนเงินโดยประมาณ (ล้านบาท)	ระยะเวลาใช้เงิน โดยประมาณ
		1. เพื่อลงทุนในการพัฒนาระบบข้อมูล		
		2. เพื่อลงทุนในการขยายจำนวน Seat ของพนักงานขาย		
		3. เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน		
นโยบายการจ่ายเงินปันผล	:	<p>บริษัทมีนโยบายจ่ายเงินปันผลในแต่ละปีในอัตราไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิหลังจากหักภาษีเงินได้นิติบุคคลของบการเงินเฉพาะของบริษัท และหลังหักเงินสำรองตามกฎหมาย และเงินสะสมอื่นๆ ตามที่บริษัทกำหนด ทั้งนี้ การจ่ายเงินปันผลดังกล่าวอาจมีการเปลี่ยนแปลงขึ้นอยู่กับฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน แผนการลงทุน ความจำเป็น และความเหมาะสมอื่นๆ ในอนาคต ตามที่คณะกรรมการบริษัท และ/หรือผู้ถือหุ้นของบริษัทเห็นสมควร</p> <p>บริษัทขอยกมีนโยบายจ่ายเงินปันผลในแต่ละปีในอัตราไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิหลังจากหักภาษีเงินได้นิติบุคคลของบการเงินเฉพาะของบริษัทขอยก และหลังหักเงินสำรองตามกฎหมาย และเงินสะสมอื่นๆ ตามที่บริษัทขอยกกำหนด ทั้งนี้ การจ่ายเงินปันผลดังกล่าวอาจมีการเปลี่ยนแปลงขึ้นอยู่กับฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน แผนการลงทุน ความจำเป็น และความเหมาะสมอื่นๆ ในอนาคต ตามที่คณะกรรมการบริษัทขอยก และ/หรือผู้ถือหุ้นของบริษัทขอยกเห็นสมควร</p>		
รายละเอียดเกี่ยวกับผู้เสนอขายหลักทรัพย์	:	<p>บริษัทจัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 3 มิถุนายน 2548 เพื่อดำเนินธุรกิจเป็นนายหน้าประกันวินาศภัยประเภทการจัดการให้มีการประกันภัยโดยตรง ซึ่งมุ่งเน้นการขายประกันภัยรถยนต์เป็นหลัก และต่อมา ในปี 2556 บริษัทได้เข้าถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 99.99 ในบริษัท เอเอสเอ็น ไลฟ์ โบรกเกอร์ จำกัด (“บริษัทขอยก”) ซึ่งดำเนินธุรกิจเป็นนายหน้าขายประกันชีวิต โดยได้ใช้ฐานข้อมูลกลุ่มลูกค้าเป้าหมายที่ชื่อจากบริษัทภายนอกหรือที่ได้รับจากบริษัทประกันคู่ค้า เพื่อใช้ในการติดต่อและเสนอขายประกันภัยประเภทต่างๆ ผ่านช่องทางโทรศัพท์ ดังนั้น รายได้ของบริษัทจึงมาจาก 2 ธุรกิจ คือ ธุรกิจนายหน้าขายประกันวินาศภัยที่เป็นการขายประกันรถยนต์เป็นหลัก และธุรกิจนายหน้าขายประกันชีวิต โดยลักษณะรายได้ที่ได้รับจะแบ่งเป็นรายได้ค่านายหน้าประกันภัย และรายได้ค่าบริการ และรายได้อื่นๆ ซึ่งสามารถอธิบายได้ดังนี้</p>		

	<p>1) ธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัย</p> <p>บริษัทมีรายได้ค่าบริการจากการดำเนินธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัยซึ่งเป็นการขายประกันภัยรถยนต์เป็นหลัก ซึ่งเป็นการขายประกันภัยรถยนต์ทั้งแบบภาคบังคับและแบบภาคสมัครใจ และปัจจุบัน บริษัทมีลูกค้าที่เป็นบริษัทประกันวินาศภัยชั้นนำของประเทศจำนวน 16 รายสำหรับการขายประกันวินาศภัยประเภทต่างๆ ให้ลูกค้าของบริษัท ทั้งนี้ รายได้ค่าบริการดังกล่าวคิดเป็นประมาณร้อยละ 73 - 76 ของรายได้รวมในช่วงปี 2555-2557 และ 9 เดือนแรกของปี 2558</p> <p>ทั้งนี้ บริษัทจะได้รับค่าตอบแทนเป็นค่านายหน้าจากบริษัทประกันวินาศภัยในอัตราที่ตกลงร่วมกันกับบริษัทประกันภัยแต่ไม่เกินอัตราสูงสุดที่ร้อยละ 12 และร้อยละ 18 ของจำนวนเบี้ยประกันภัยสำหรับการขายประกันภัยรถยนต์แบบภาคบังคับและแบบภาคสมัครใจ ตามลำดับ ซึ่งเป็นไปตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมธุรกิจประกันภัย เรื่อง อัตราค่าจ้างหรือค่าบำเหน็จ สำหรับตัวแทนประกันวินาศภัยและนายหน้าประกันวินาศภัย พ.ศ. 2551 ส่วนรายได้ค่าบริการอื่นเป็นค่าบริการที่บริษัทได้ทำหน้าที่ประสานงาน รวมทั้งการให้บริการก่อนและหลังการขายประกันวินาศภัยประเภทต่างๆ โดยรายได้ค่าบริการอื่นเป็นบริการเสริมที่บริษัทได้ให้บริการกับลูกค้าและลูกค้าที่เป็นบริษัทประกันวินาศภัย ซึ่งการให้บริการในส่วนนี้ไม่ได้ควบคุมโดยหน่วยงานราชการ อัตราค่าบริการที่บริษัทได้รับจะขึ้นกับขอบเขตการให้บริการ ความสัมพันธ์อันดี และการเจรจาต่อรอง</p> <p>2) ธุรกิจนายหน้าประกันชีวิต</p> <p>บริษัทมีนโยบายให้บริษัท เอเอสเอ็น ไลฟ์ โบรกเกอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ดำเนินธุรกิจนายหน้าประกันชีวิตประเภทต่างๆ ที่บริษัทประกันชีวิตซึ่งมีลูกค้าของบริษัทย่อยเป็นผู้กำหนดรูปแบบของกรมธรรม์ที่มีความแตกต่างกับตัวแทนประกันชีวิตทั่วไป และเหมาะสำหรับนายหน้าประกันชีวิตที่เป็นนิติบุคคลที่ใช้พนักงานขายผ่านทางโทรศัพท์ โดยลักษณะของกรมธรรม์จะมีรูปแบบง่าย ไม่ซับซ้อน และสามารถทำความเข้าใจได้ในเวลาไม่ยาวนานนัก เช่น กรมธรรม์ประกันชีวิตแบบสะสมทรัพย์ การประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล เป็นต้น ปัจจุบัน บริษัทย่อยมีลูกค้าที่เป็นบริษัทประกันชีวิตชั้นนำของประเทศจำนวน 3 รายสำหรับการขายประกันชีวิตให้ลูกค้า ทั้งนี้ รายได้ค่าบริการในธุรกิจนายหน้าประกันชีวิตคิดเป็นประมาณร้อยละ 23 - 26 ของรายได้รวมในช่วงปี 2555-2557 และ 9 เดือนแรกของปี 2558</p> <p>ทั้งนี้ บริษัทย่อยจะได้รับค่าตอบแทนเป็นค่านายหน้าประกันชีวิตจากบริษัทประกันชีวิตในอัตราตามที่ตกลงกับบริษัทประกันชีวิตแต่ละราย โดยมีมูลค่าไม่เกินร้อยละ 40 ของจำนวนเบี้ยประกันภัยในปีแรก และทยอยลดลงในแต่ละปีถัดไป ซึ่งเป็นไปตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมธุรกิจประกันภัย เรื่อง อัตราค่าจ้างหรือค่าบำเหน็จ สำหรับตัวแทนประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิต พ.ศ. 2551 นอกจากนั้น ประกาศของ คปภ. ยังอนุญาตให้บริษัทประกันชีวิตสามารถจ่ายบำเหน็จหรือค่าตอบแทนอื่นที่จ่ายเพื่ออัตราความคงอยู่ของกรมธรรม์ประกันภัยหรือค่าส่งเสริมผลงานได้อีก ซึ่งการให้บริการในส่วนนี้ไม่ได้ควบคุมโดยหน่วยงานราชการ โดยอัตราค่าบริการที่บริษัทย่อยได้รับจะขึ้นกับขอบเขตการให้บริการ ความสัมพันธ์อันดี และการเจรจาต่อรอง</p>
--	---

สัดส่วนรายได้											
ลักษณะรายได้	ดำเนิน การโดย	ปี 2555		ปี 2556		2557		9 เดือนแรกปี 2557		9 เดือนแรกปี 2558	
		ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้ค่าบริการ											
- รายได้ค่านายหน้า											
+ ประกันวินาศภัย	บริษัท	75.02	59.38%	87.82	58.52%	93.01	60.63%	68.88	60.62%	75.87	64.27%
+ ประกันชีวิต	บริษัทย่อย	30.77	24.36%	33.66	22.43%	37.87	24.69%	28.16	24.78%	25.85	21.90%
รวมรายได้ค่านายหน้า		105.78	83.74%	121.48	80.95%	130.88	85.31%	97.04	85.39%	101.72	86.17%
- รายได้ค่าบริการอื่น											
+ ประกันวินาศภัย	บริษัท	17.56	13.90%	21.30	14.20%	18.48	12.05%	13.81	12.15%	14.05	11.90%
+ ประกันชีวิต	บริษัทย่อย	0.33	0.26%	0.89	0.60%	2.40	1.57%	1.66	1.46%	1.10	0.93%
รวมรายได้ค่าบริการอื่น		17.88	14.16%	22.20	14.79%	20.88	13.61%	15.47	13.61%	15.15	12.83%
รวมรายได้ค่าบริการ		123.67	97.89%	143.68	95.74%	151.76	98.93%	112.51	99.01%	116.87	99.01%
รายได้อื่น ^{1/}	บริษัท/บริษัท ย่อย	2.66	2.11%	6.40	4.26%	1.65	1.07%	1.13	0.99%	1.17	0.99%
รายได้รวม		126.33	100.00%	150.08	100.00%	153.41	100.00%	113.64	100.00%	118.04	100.00%

หมายเหตุ: 1/ รายได้อื่น ประกอบด้วย รายได้ค่าธรรมเนียมยกเลิกประกัน ดอกเบี้ยรับ รายได้ค่าบริการจัดการ และรายได้เบ็ดเตล็ด เป็นต้น

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่	:	รายชื่อผู้ถือหุ้น	ณ วันที่ 25 มิถุนายน 2558		ภายหลังเสนอขายหุ้นต่อ ประชาชน	
			จำนวนหุ้น	ร้อยละ	จำนวนหุ้น	ร้อยละ
		1. กลุ่มครอบครัวเลิศรุ่งเรือง				
		1.1 นายธวัชชัย เลิศรุ่งเรือง	101,990,000	50.995	101,990,000	39.227
		1.2 นางจารุทรรค เลิศรุ่งเรือง	57,998,000	28.999	57,998,000	22.307
		1.3 น.ส.เสาวณีเย้ย มั่นคุณธรรม	1,000	0.001	1,000	0.000
		รวมกลุ่มครอบครัวเลิศรุ่งเรือง	159,989,000	79.995	159,989,000	61.534
		2. น.ส.วรรณชนก วารุณประภา	40,000,000	20.000	40,000,000	15.385
		3. ผู้ถือหุ้นรายย่อยอื่นๆ จำนวน 11 ราย	11,000	0.006	11,000	0.004
		รวม	200,000,000	100.000	200,000,000	76.923
		4. เสนอขายประชาชน	-	-	60,000,000	23.077
		รวมทั้งหมด	200,000,000	100.000	260,000,000	100.000
คณะกรรมการบริษัท	:	รายชื่อกรรมการ	ตำแหน่ง			
		1. นายฉันทา เลหาศิริวงศ์	ประธานกรรมการ กรรมการอิสระ และประธาน กรรมการตรวจสอบ			

		<p>2. นางมลฤดี สุขพันธุรัตน์</p> <p>3. นายวังสันต์ ภาณุคุณกิตติ</p> <p>4. นายธวัชชัย เลิศรุ่งเรือง</p> <p>5. นายธวัชชัย ชีวานนท์</p> <p>6. นางสาววรรณชนก วารุณประภา</p>	<p>กรรมการ กรรมการอิสระ และกรรมการตรวจสอบ</p> <p>กรรมการ กรรมการอิสระ และกรรมการตรวจสอบ</p> <p>กรรมการ และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร</p> <p>กรรมการ และกรรมการผู้จัดการ</p> <p>กรรมการ และผู้จัดการทั่วไป</p>
<p>สรุปปัจจัยความเสี่ยง</p>	<p>:</p>	<ul style="list-style-type: none"> ● ความเสี่ยงจากผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายของภาครัฐ บริษัทประกันวินาศภัย และบริษัทประกันชีวิต <ol style="list-style-type: none"> 1) ความเสี่ยงจากการออกกฎหมายพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 2) ความเสี่ยงจากการการเปลี่ยนแปลงนโยบายรับประกันภัยโดยบริษัทประกันวินาศภัยหรือบริษัทประกันชีวิต 3) ความเสี่ยงจากการปฏิบัติตามประกาศของ คปภ. เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการออก การเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัย และการปฏิบัติหน้าที่ของตัวแทนประกันวินาศภัย นายหน้าประกันวินาศภัยและธนาคาร พ.ศ. 2552 ซึ่งได้ครอบคลุมถึงเรื่องการเสนอขาย กรมธรรม์ประกันภัยผ่านทางโทรศัพท์ และประกาศอื่นๆ ของ คปภ. ที่เกี่ยวข้องกับการขายประกันภัย ● ความเสี่ยงจากการพึ่งพิงระบบเทคโนโลยีสารสนเทศในการดำเนินธุรกิจ <ol style="list-style-type: none"> 4) ความเสี่ยงจากระบบเทคโนโลยีและสารสนเทศได้รับความเสียหาย 5) ความเสี่ยงจากการพึ่งพิงบุคลากรฝ่ายเทคโนโลยีและสารสนเทศ ● ความเสี่ยงด้านธุรกิจของบริษัท <ol style="list-style-type: none"> 6) ความเสี่ยงจากการพึ่งพิงคู่ค้ารายใหญ่หนึ่งราย 7) ความเสี่ยงจากการติดตามเบี้ยประกันภัย 8) ความเสี่ยงจากการพึ่งพิงผู้จัดจำหน่ายฐานข้อมูลของกลุ่มลูกค้าเป้าหมายจำนวนน้อยราย 9) ความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นจากการขอต่อใบอนุญาตเป็นนายหน้าประกันชีวิต 10) ความเสี่ยงจากการอัตราการเข้าออกของพนักงานขายประกันผ่านช่องทางโทรศัพท์ 11) ความเสี่ยงจากการดำเนินธุรกิจที่ตั้งอยู่บนสินทรัพย์ที่ไม่ถาวร ● ความเสี่ยงสำหรับผู้ลงทุน <ol style="list-style-type: none"> 12) ความเสี่ยงจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม 13) ความเสี่ยงจากการจ่ายเงินปันผลในอดีตอาจไม่สามารถแบ่งปันการจ่ายเงินปันผลของบริษัทในอนาคต 14) ความเสี่ยงจากการมีกลุ่มผู้ถือหุ้นรายใหญ่ที่มีอิทธิพลต่อการดำเนินงาน 15) ความเสี่ยงจากการที่บริษัทอยู่ระหว่างการปฏิบัติตามเงื่อนไขของตลาดหลักทรัพย์ฯ 16) ความเสี่ยงจากราคาหุ้นสามัญของบริษัทอาจผันผวนซึ่งอาจก่อให้เกิดผลขาดทุนอย่างมีนัยสำคัญต่อผู้ลงทุนที่จองซื้อหุ้นสามัญของบริษัทในครั้งนี้ 	
<p>สรุปฐานะการเงินและผล</p>	<p>:</p>	<p>- งบการเงินเฉพาะบริษัท</p>	

การดำเนินงาน	หน่วย : ล้านบาท	ตรวจสอบแล้ว			
		2555 ^{1/}	2556 ^{1/}	2557 ^{2/}	9ด/2558
สินทรัพย์รวม		47.01	56.56	61.31	95.40
หนี้สินรวม		32.67	27.84	36.69	39.44
ส่วนของผู้ถือหุ้น		14.34	28.72	24.62	56.02
รายได้รวม		95.17	116.28	124.97	93.61
ค่าใช้จ่ายรวม		(84.71)	(91.75)	(97.17)	(83.02)
กำไรสุทธิ		7.80	19.38	23.73	8.50
กำไรเบ็ดเสร็จรวม		7.80	19.38	23.30	8.50
กำไรสุทธิขั้นพื้นฐานต่อหุ้น (EPS) (บาท)		0.97	2.42	2.97	0.11
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E) (เท่า)		2.28	0.97	1.49	0.70
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ROA) (ร้อยละ)		15.08%	37.42%	40.26%	14.46% ^{4/}
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) (ร้อยละ)		53.90%	90.01%	88.96%	28.11% ^{4/}
- งบการเงินรวม					
	หน่วย : ล้านบาท	งบการเงินเสมือน	ตรวจสอบแล้ว		
			2555 ^{3/}	2556 ^{1/}	2557 ^{2/}
สินทรัพย์รวม		60.93	70.68	70.79	110.52
หนี้สินรวม		44.26	40.50	46.80	48.50
ส่วนของผู้ถือหุ้น		60.93	70.68	70.79	62.02
รายได้รวม		126.33	150.08	153.41	118.04
ค่าใช้จ่ายรวม		(113.63)	(115.39)	(126.32)	(99.17)
กำไรสุทธิ		9.47	27.51	21.46	15.13
กำไรเบ็ดเสร็จรวม		9.47	27.51	21.21	15.13
กำไรสุทธิขั้นพื้นฐานต่อหุ้น (EPS) (บาท)		1.18	3.44	2.68	0.19
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E) (เท่า)		2.65	1.34	1.95	0.78
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ROA) (ร้อยละ)		16.13%	41.81%	30.33%	22.25% ^{4/}
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) (ร้อยละ)		60.55%	117.44%	79.22%	46.90% ^{4/}
หมายเหตุ: 1/ ปรับปรุงการจัดประเภทรายการบัญชีใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับประเภทรายการบัญชีในงบการเงินของปี 2557 2/ ปรับปรุงการจัดประเภทรายการบัญชีใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับประเภทรายการบัญชีในงบการเงินงวด 9 เดือน ปี 2558 3/ เป็นงบการเงินเสมือน (โดยถือเสมือนรวมผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย ในงบการเงินปี 2555 ของบริษัท) ที่จัดทำ และมีการปรับปรุงการจัดประเภทรายการบัญชีใหม่โดยบริษัท เพื่อวัตถุประสงค์สำหรับการใช้ในการเปรียบเทียบและให้มีความสอดคล้องกับประเภทรายการบัญชีในงบการเงินของปี 2557 โดยไม่ได้ผ่านการตรวจสอบหรือสอบทานจากผู้สอบบัญชี 4/ ปรับข้อมูลให้เป็นอัตราต่อปี (Annualization) เพื่อการเปรียบเทียบ					
คำอธิบายเกี่ยวกับฐานะ	:	บริษัทประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการเป็นนายหน้าประกันวินาศภัย ต่อมา เมื่อวันที่ 15			

<p>การเงินและผลการดำเนินงาน</p>	<p>พฤศจิกายน 2556 บริษัทได้มีการปรับโครงสร้างกลุ่มธุรกิจของบริษัท เพื่อขยายขอบเขตการดำเนินธุรกิจไปสู่การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการเป็นนายหน้าประกันชีวิต โดยได้เข้าลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 99.99 ในหุ้นสามัญของบริษัท เอเอสเอ็น ไลฟ์ โบรกเกอร์ จำกัด (“บริษัทย่อย”) ซึ่งดำเนินธุรกิจเป็นนายหน้าประกันชีวิตและเป็นบริษัทที่ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทได้ถือหุ้นและควบคุมการดำเนินงานมาโดยตลอด ส่งผลทำให้บริษัท เอเอสเอ็น ไลฟ์ โบรกเกอร์ จำกัด มีสถานะเป็นบริษัทย่อยของบริษัท และถือว่าการเข้าลงทุนดังกล่าวเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ด้วยเหตุนี้ บริษัทได้จัดทำงบการเงินรวมในปี 2557 โดยถือเสมือนว่า บริษัทย่อยดังกล่าวเป็นบริษัทย่อยของบริษัทมาโดยตลอด และได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน พร้อมทั้งได้งบการเงินรวมเสมือนสำหรับปี 2555 เพื่อการเปรียบเทียบ โดยงบการเงินรวมเสมือนดังกล่าวไม่ได้ผ่านการสอบทานหรือตรวจสอบจากผู้สอบบัญชี</p> <p>นอกจากนี้ ในปี 2557 บริษัทได้มีการเปลี่ยนแปลงเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน โดยนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาถือปฏิบัติแทนมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ เพื่อให้งบการเงินที่น่าเสนอสามารถให้ข้อมูลที่โปร่งใสและเป็นไปตามแผนการนำหลักทรัพย์ของบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็มเอไอ รวมทั้งมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการรับรู้รายได้ เนื่องจากจากสถิติการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย พบว่า ลูกค้านี้มีการยกเลิกกรมธรรม์ประกันชีวิต และกรมธรรม์อุบัติเหตุในปีแรกในอัตราส่วนค่อนข้างสูง ดังนั้น เพื่อให้เป็นไปตามหลักความระมัดระวัง บริษัทและบริษัทย่อยจะทยอยรับรู้เงินที่ได้จากบริษัทประกันเป็นรายได้ตามระยะเวลาที่มีการคุ้มครองในระยะ 12 เดือนแทนวิธีการเดิมที่รับรู้เป็นรายได้ทั้งหมดทันที</p> <p>การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน</p> <p>ในปี 2555 – 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมประมาณ 126 ล้านบาท 150 ล้านบาท และ 153 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องหรือคิดเป็นอัตราเติบโตเฉลี่ยของรายได้รวมในอัตราประมาณร้อยละ 10 ต่อปี โดยรายได้หลักมาจากรายได้ค่านายหน้า ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 81 - 86 ของรายได้รวม ส่วนรายได้ที่สำคัญรองลงมา ได้แก่ รายได้ค่าบริการอื่น ซึ่งมีสัดส่วนประมาณร้อยละ 13 - 15 ของรายได้รวม</p> <p>ในงวด 9 เดือนแรกของปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมประมาณ 118 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2557 โดยมีรายได้หลักมาจากค่านายหน้า และรายได้ค่าบริการอื่น ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 86 และร้อยละ 13 ของรายได้รวม ตามลำดับ</p> <p>+ ธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัย</p> <p>ในปี 2555 – 2557 บริษัทมีรายได้ค่าบริการจากธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัยจำนวนประมาณ 93 ล้านบาท 109 ล้านบาท และ 111 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 73 – 76 ของรายได้รวม โดยมีอัตราเติบโตเฉลี่ยประมาณร้อยละ 10 ต่อปี ซึ่งเป็นอัตรา</p>
---------------------------------	---

	<p>เติบโตที่สูงกว่าอัตราเติบโตเฉลี่ยของเบี้ยประกันที่บริษัทขายให้แก่ลูกค้าที่ร้อยละ 8 โดยรายได้หลักมาจากค่านายหน้า ซึ่งมีจำนวนประมาณ 75 ล้านบาท 88 ล้านบาท และ 93 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 81 ร้อยละ 80 และร้อยละ 83 ของรายได้ค่าบริการจากรุกิจนายหน้าประกันวินาศภัย สำหรับช่วงระยะเวลาเดียวกัน ตามลำดับ ส่วนที่เหลือเป็นรายได้ค่าบริการอื่น และเมื่อคิดเป็นอัตราส่วนต่อเบี้ยประกัน จะพบว่าค่านายหน้า และค่าบริการอื่น จะมีอัตราส่วนประมาณ ร้อยละ 13 – 14 และร้อยละ 3 ของเบี้ยประกัน ตามลำดับ</p> <p>ในงวด 9 เดือนแรกปี 2558 บริษัทมีรายได้ค่าบริการจากรุกิจนายหน้าประกันวินาศภัย จำนวนประมาณ 90 ล้านบาท แบ่งเป็นค่านายหน้าและค่าบริการประมาณ 76 ล้านบาท และ 14 ล้านบาท ตามลำดับ อนึ่ง รายได้ค่าบริการจากรุกิจนายหน้าประกันวินาศภัยในงวด 9 เดือนแรกปี 2558 มีจำนวนเพิ่มขึ้นประมาณ 7 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2557 มาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายประกันแบบสมัครใจเป็นหลัก ซึ่งมีจำนวนเพิ่มขึ้นประมาณ 7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9 ในขณะที่เบี้ยประกันวินาศภัยแบบสมัครใจมีมูลค่าลดลงประมาณร้อยละ 6 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2557 โดยสาเหตุที่รายได้ค่าบริการเพิ่มขึ้นทั้งๆ ที่มูลค่าเบี้ยประกันที่ขายมีมูลค่าลดลงเนื่องจากบริษัทได้รับอัตราค่าตอบแทนต่อเบี้ยประกันเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 15 ในขณะที่งวด 9 เดือนแรกปี 2557 ได้รับอัตราค่าตอบแทนต่อเบี้ยประกันประมาณร้อยละ 13</p> <p>+ รุกิจนายหน้าประกันชีวิต</p> <p>ในปี 2555 – 2557 บริษัทย่อยมีรายได้ค่าบริการจากรุกิจนายหน้าประกันชีวิตจำนวนประมาณ 31 ล้านบาท 35 ล้านบาท และ 40 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 23 – 26 ของรายได้รวม โดยมีอัตราเติบโตเฉลี่ยประมาณร้อยละ 14 ต่อปี ซึ่งเป็นอัตราเติบโตที่สูงกว่าอัตราเติบโตเฉลี่ยของเบี้ยประกันที่บริษัทขายให้แก่ลูกค้าที่ร้อยละ 10 โดยรายได้หลักมาจากค่านายหน้าเกือบทั้งหมด ซึ่งมีจำนวนประมาณ 31 ล้านบาท 34 ล้านบาท และ 38 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 99 ร้อยละ 97 และร้อยละ 94 ของรายได้ค่าบริการจากรุกิจนายหน้าประกันชีวิต สำหรับช่วงระยะเวลาเดียวกัน ตามลำดับ ส่วนที่เหลือเป็นรายได้ค่าบริการอื่น และเมื่อคิดเป็นอัตราส่วนต่อเบี้ยประกัน จะพบว่าค่านายหน้า และค่าบริการอื่น จะมีอัตราส่วนประมาณ ร้อยละ 14 – 16 และร้อยละ 0.2 - 1 ของเบี้ยประกัน ตามลำดับ</p> <p>ในงวด 9 เดือนปี 2558 บริษัทย่อยมีรายได้ค่าบริการจากรุกิจนายหน้าประกันชีวิตจำนวนประมาณ 27 ล้านบาท แบ่งเป็นค่านายหน้าและค่าบริการประมาณ 26 ล้านบาท และ 1 ล้านบาท ตามลำดับ อนึ่ง รายได้ค่าบริการจากรุกิจนายหน้าประกันชีวิตในงวด 9 เดือนปี 2558 มีจำนวนลดลงประมาณ 3 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2557 มีสาเหตุมาจากการลดลงของรายได้จากการขายประกันชีวิตปีแรกเป็นหลัก ซึ่งมีจำนวนลดลงประมาณ 4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23 ในขณะที่เบี้ยประกันชีวิตปีแรกมีมูลค่าลดลงประมาณร้อยละ 28 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2557 โดยสาเหตุที่รายได้ค่าบริการมีอัตราส่วนลดลown้อยกว่าการลดลงของมูลค่าเบี้ยประกันที่ขายเนื่องจากบริษัทย่อยได้รับอัตราค่าตอบแทนค่านายหน้าปีแรกต่อเบี้ยประกันเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 42 ในขณะที่งวดเดียวกันของปี 2557 ได้รับอัตราค่าตอบแทนต่อเบี้ย</p>
--	--

	<p>ประกันประมาณร้อยละ 38</p> <p>ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการ</p> <p>บริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการเป็นจำนวนประมาณ 97 ล้านบาท 97 ล้านบาท 104 ล้านบาท และ 77 ล้านบาท ในปี 2555 - 2557 และในงวด 9 เดือนแรกของปี 2558 ตามลำดับ คิดเป็นประมาณร้อยละ 79 ร้อยละ 68 ร้อยละ 69 และร้อยละ 66 ของรายได้ค่าบริการ ตามลำดับ ทั้งนี้ ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการหลักของบริษัท คือ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่านายหน้า คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 58 - 78 ของต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการให้บริการ ในระหว่างปี 2555 - 2557 และงวด 9 เดือนปี 2558 ส่วนต้นทุนหลัก รองลงมา ได้แก่ ค่าธรรมเนียมธนาคารสำหรับการตัดบัตรเครดิต และค่าบริการทางโทรศัพท์ ซึ่งมีสัดส่วนประมาณร้อยละ 4-5 และร้อยละ 3-5 ของต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการให้บริการในช่วงระยะเวลาเดียวกัน ตามลำดับ</p> <p>ทั้งนี้ หากพิจารณาต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการแยกตามประเภทของธุรกิจ จะสามารถสรุปได้ดังนี้</p> <p>+ ธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัย</p> <p>ในปี 2555 - 2557 บริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการสำหรับธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัยจำนวนประมาณ 82 ล้านบาท 78 ล้านบาท และ 79 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ สาเหตุที่ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการในปี 2555 มีจำนวนค่อนข้างสูงเนื่องจากในปี 2555 บริษัทมีค่าวิจัยตลาดจำนวนประมาณ 10 ล้านบาท ซึ่งเป็นต้นทุนที่เกิดจากการจ่ายค่าตอบแทนให้แก่ Outsourcer สำหรับการโทรศัพท์ติดต่อหาลูกค้าเป้าหมายในเบื้องต้น ก่อนที่จะส่งมอบรายชื่อลูกค้าที่สนใจทำประกันให้แก่บริษัทเพื่อปิดการขาย ต่อมา บริษัทได้ยกเลิกการใช้บริการของ Outsourcer ในปี 2556 ส่วนค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นได้แก่ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน โดยมีจำนวนเพิ่มขึ้นจาก 28 ล้านบาทในปี 2555 เป็น 36 ล้านบาท และ 39 ล้านบาท ในปี 2556 - 2557 ตามลำดับ โดยมาจากเงินเดือนเป็นหลัก ซึ่งมีสาเหตุมาจากการรับพนักงานขายเพิ่มเพื่อขยายทีมการขายตามการเติบโตของรายได้ ทั้งนี้ อัตราส่วนต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการสำหรับธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัยในปี 2555 - 2557 เท่ากับร้อยละ 88 ร้อยละ 72 และร้อยละ 71 ตามลำดับ โดยมีอัตราส่วนที่ลดลงเนื่องจากบริษัทมีการควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมและมีรายได้ค่าบริการเพิ่มขึ้นมากกว่าต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการ</p> <p>ในงวด 9 เดือนแรกปี 2558 บริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการสำหรับธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัยจำนวนประมาณ 64 ล้านบาทเพิ่มขึ้นประมาณ 6 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2557 ซึ่งมีจำนวน 58 ล้านบาท ทั้งนี้ สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่านายหน้า ซึ่งมีจำนวนเพิ่มขึ้นประมาณ 4 ล้านบาท และ 1 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2557 ส่วนต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการอื่นๆ ค่อนข้างมีจำนวนคงที่</p>
--	---

	<p>+ ธุรกิจนายหน้าประกันชีวิต</p> <p>ในปี 2555 – 2557 บริษัทย่อยมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการสำหรับธุรกิจนายหน้าประกันชีวิตจำนวนประมาณ 25 ล้านบาท 19 ล้านบาท และ 25 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้สาเหตุที่ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการในปี 2555 มีจำนวนค่อนข้างสูงเนื่องจากในปี 2555 บริษัทย่อยมีค่าวิจัยตลาดจำนวนประมาณ 12 ล้านบาท ซึ่งเป็นต้นทุนที่เกิดจากการจ่ายค่าตอบแทนให้แก่ Outsource สำหรับการโทรศัพท์ติดต่อลูกค้าเป้าหมายในเบื้องต้น ก่อนที่จะส่งมอบรายชื่อลูกค้าที่สนใจทำประกันให้แก่บริษัทย่อยเพื่อปิดการขาย ต่อมา บริษัทย่อยได้ยกเลิกการใช้บริการของ Outsource ในปี 2556 โดยมีค่าวิจัยตลาดลดลงเหลือประมาณ 5 ล้านบาท ส่วนต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการในปี 2557 มีจำนวน 25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณ 5 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2556 มีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเป็นหลัก โดยมีจำนวนเพิ่มขึ้นจาก 6 ล้านบาทในปี 2556 เป็น 14 ล้านบาทในปี 2557 เนื่องจากบริษัทย่อยได้มีการขยายทีมงานขายเพื่อรองรับการทำสัญญาเป็นนายหน้าให้แก่บริษัทประกันชีวิตเพิ่มขึ้น 1 บริษัท ทั้งนี้ อัตราส่วนต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการสำหรับธุรกิจนายหน้าประกันชีวิตในปี 2555 – 2557 เท่ากับร้อยละ 80 ร้อยละ 56 และร้อยละ 62 ตามลำดับ โดยมีอัตราส่วนที่ลดลงเนื่องจากบริษัทย่อยมีการควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมและมีรายได้ค่าบริการเพิ่มขึ้นมากกว่าต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการ</p> <p>ในงวด 9 เดือนแรกปี 2558 บริษัทย่อยมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการสำหรับธุรกิจนายหน้าประกันชีวิตจำนวนประมาณ 13 ล้านบาทลดลงประมาณ 7 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2557 ซึ่งมีจำนวน 20 ล้านบาท ทั้งนี้ สาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่านายหน้า ซึ่งมีจำนวนลดลงประมาณ 3 ล้านบาท และ 2 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2557 เนื่องจากบริษัทย่อยได้ลดทีมงานขายที่มีไว้รองรับการทำสัญญาเป็นนายหน้าให้แก่บริษัทประกันชีวิตที่ทำสัญญาเพิ่มเติมในปี 2557 เพราะมีรายได้ไม่คุ้มต้นทุน ส่วนต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการบริการอื่นๆ มีจำนวนค่อนข้างคงที่</p> <p>ค่าใช้จ่ายในการบริหาร</p> <p>ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าวิชาชีพและที่ปรึกษา ค่าบริการอุปกรณ์สำนักงาน และค่าเช่าสำนักงานเป็นหลัก โดยในปี 2555 – 2557 และในงวด 9 เดือนแรกของปี 2558 มีจำนวนรวมประมาณ 7 ล้านบาท 18 ล้านบาท 22 ล้านบาท และ 22 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 5 - 19 ของรายได้รวม</p> <p>ค่าใช้จ่ายทางการเงิน</p> <p>ค่าใช้จ่ายทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยมาจากดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาเช่าการเงิน เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยไม่มีเงินกู้ยืมกับสถาบันการเงิน โดยในปี 2555 – 2557 และในงวด 9 เดือนแรกของปี 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวนประมาณ 0.15 ล้านบาท 0.14 ล้านบาท 0.09 ล้านบาท และ 0.03 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราดอกเบี้ยจ่ายเฉลี่ยอยู่ระหว่างประมาณร้อยละ 9 ต่อปี</p>
--	--

	<p>กำไร</p> <p>ในปี 2555 - 2557 และในงวด 9 เดือนแรกของปี 2557 - 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวนประมาณ 47 ล้านบาท 47 ล้านบาท 35 ล้านบาท และ 40 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นประมาณร้อยละ 32 ร้อยละ 31 ร้อยละ 31 และร้อยละ 34 ตามลำดับ โดยจำนวนกำไรขั้นต้นจะมาจากธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัยเป็นหลัก ในขณะที่ธุรกิจนายหน้าประกันชีวิตจะมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ดีกว่าธุรกิจนายหน้าประกันภัย</p> <p>บริษัทมีกำไรสุทธิในปี 2555 - 2557 และในงวด 9 เดือนแรกของปี 2558 จำนวนประมาณ 9 ล้านบาท 28 ล้านบาท 21 ล้านบาท และ 15 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิประมาณร้อยละ 7 ร้อยละ 18 ร้อยละ 14 และร้อยละ 13 ตามลำดับ</p> <p>ในปี 2555 - 2557 และในงวด 9 เดือนแรกของปี 2558 บริษัทมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นประมาณร้อยละ 61 ร้อยละ 117 ร้อยละ 79 และร้อยละ 47 ตามลำดับ ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงตามกำไรสุทธิและส่วนของผู้ถือหุ้น และในระหว่างปี 2555 - 2557 และงวด 9 เดือนแรกปี 2558 บริษัทมีกำไรสุทธิจากงบการเงินเฉพาะของบริษัทเป็นจำนวน 8 ล้านบาท 19 ล้านบาท 24 ล้านบาท และ 8 ล้านบาท ตามลำดับ และได้มีการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสมและจากผลประกอบการที่ผ่านมา เป็นจำนวน 6 ล้านบาท 5 ล้านบาท 27 ล้านบาท และ 25 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับช่วงระยะเวลาเดียวกัน คิดเป็นอัตราเงินปันผลจ่ายประมาณร้อยละ 77 ร้อยละ 26 ร้อยละ 115 และร้อยละ 295 ของกำไรสุทธิจากงบการเงินเฉพาะของบริษัท ตามลำดับ</p> <p>นอกจากนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 6/2558 เมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน 2558 ได้มีมติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.0425 บาท รวมเป็นจำนวน 8.50 ล้านบาท โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 3 ธันวาคม 2558 ทั้งนี้ หากนำจำนวนเงินปันผลที่จ่ายครั้งล่าสุดนี้ไปรวมคำนวณกับเงินปันผลที่จ่ายในรอบ 9 เดือนแรกปี 2558 จะพบว่ามีจำนวนรวมเท่ากับ 33.6 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเงินปันผลจ่ายประมาณร้อยละ 395 ของกำไรสุทธิจากงบการเงินเฉพาะของบริษัท</p> <p>สำหรับในอนาคต บริษัทจะดำเนินการตามนโยบายการจ่ายเงินปันผลในอัตราไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิหลังหักภาษีเงินได้นิติบุคคลของงบการเงินเฉพาะ และหลังหักสำรองตามกฎหมาย และเงินสะสมอื่นๆ ตามที่บริษัทกำหนด ตามที่ได้ระบุในส่วนที่ 2.3 บทที่ 9 ข้อมูลหลักทรัพย์และผู้ถือหุ้น หัวข้อ 9.3 นโยบายการจ่ายเงินปันผล อย่างเคร่งครัด</p> <p>การวิเคราะห์ฐานะการเงิน</p> <p>สินทรัพย์รวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - 2557 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 มีจำนวนประมาณ 61 ล้านบาท 71 ล้านบาท 71 ล้านบาท และ 110 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินทรัพย์ส่วนใหญ่ ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ซึ่งมีสัดส่วนประมาณร้อยละ 57 - 68 ของสินทรัพย์รวมทั้งหมด ส่วนสินทรัพย์ที่สำคัญรองลงมา ได้แก่ รายได้ค่านายหน้าประกันภัยค้างรับและลูกหนี้อื่น ซึ่งมีสัดส่วนประมาณร้อยละ 17 - 25 ของสินทรัพย์รวมทั้งหมด สำหรับช่วงระยะเวลาเดียวกัน</p>
--	---

	<p>รายละเอียดของสินทรัพย์หลักของบริษัทและบริษัทย่อย สามารถสรุปได้ดังนี้ :-</p> <p>- รายได้ค่านายหน้าประกันภัยค้ำรับและลูกหนี้อื่น</p> <p>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 – 2557 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้ค่านายหน้าประกันภัยค้ำรับและลูกหนี้อื่น รวมประมาณ 15 ล้านบาท 14 ล้านบาท 17 ล้านบาท และ 19 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 17 – 25 เมื่อเทียบกับ สินทรัพย์รวม ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ :-</p> <p>+ รายได้ค่านายหน้าประกันภัยค้ำรับ</p> <p>บริษัทและบริษัทย่อยประกอบกิจการโดยเป็นนายหน้าขายประกันให้แก่บริษัทประกันภัย และบริษัทประกันชีวิตด้วยวิธีการขายทางโทรศัพท์ โดยได้รับผลตอบแทนในรูปแบบรายได้ค่านายหน้า และรายได้ค่าบริการอื่น หนึ่ง ทุกๆ สิ้นเดือน บริษัทและบริษัทย่อยจะจัดทำรายงานสรุปยอดขายกรมธรรม์ในแต่ละเดือนเพื่อประมาณการภาระหนี้ที่จะเรียกเก็บจากบริษัทประกันภัยและบริษัทประกันชีวิต โดยบันทึกเป็นรายได้ค่านายหน้าประกันภัยค้ำรับ ซึ่งมีจำนวน 8 ล้านบาท 6 ล้านบาท 8 ล้านบาท และ 8 ล้านบาท ในปี 2555 – 2557 และงวด 9 เดือนแรกปี 2558 ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 7 – 13 ของสินทรัพย์รวม สำหรับ ช่วงระยะเวลาเดียวกัน ทั้งนี้ บริษัทประกันดังกล่าวจะชำระเงินให้แก่บริษัทและบริษัทย่อย ภายในสิ้นเดือนถัดไปจากเดือนที่วางบิล ทั้งนี้ ที่ผ่านมา บริษัทประกันดังกล่าวชำระหนี้ให้แก่บริษัทและบริษัทย่อยตรงตามกำหนดเวลามาโดยตลอด ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีการจัดทำการวิเคราะห์หืออายุลูกหนี้สำหรับรายได้ค่านายหน้าประกันค้ำรับ</p> <p>+ ลูกหนี้ค่าเบี้ยประกันภัย</p> <p>บริษัทมีการใช้กลยุทธ์ทางการตลาดด้วยการให้ลูกค้าสามารถผ่อนเบี้ยประกันภัยใน ระยะเวลา 3 – 6 เดือน โดยไม่คิดดอกเบี้ย ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 – 2557 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทมีลูกหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยประมาณ 7 ล้านบาท 8 ล้านบาท 9 ล้านบาท และ 11 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 10 - 13 เมื่อเทียบกับ สินทรัพย์รวม สำหรับช่วงระยะเวลาเดียวกัน</p> <p>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีลูกหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยรวมประมาณ 7 ล้านบาท และ 8 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึง กำหนดชำระทั้งจำนวน และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีลูกหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยรวม ประมาณ 9 ล้านบาท แบ่งเป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวนประมาณ 8 ล้านบาท คิดเป็น สัดส่วนประมาณร้อยละ 87 ของลูกหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยรวม ลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกำหนดไม่ เกิน 3 เดือน จำนวนประมาณ 1 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 13 ของลูกหนี้ค่าเบี้ย ประกันภัยรวม และลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกำหนดตั้งแต่ 3 เดือนแต่ไม่เกิน 6 เดือน จำนวน ประมาณ 17,000 บาท คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 0.19 ของลูกหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยรวม</p> <p>ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทมีลูกหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยรวมประมาณ 11 ล้านบาท</p>
--	--

	<p>แบ่งเป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวนประมาณ 10 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 89 ของลูกหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยรวม และลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกำหนดไม่เกิน 3 เดือน จำนวนประมาณ 1 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 11 ของลูกหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยรวม</p> <p>ในปี 2555 – 2557 และงวด 9 เดือนแรกของปี 2558 บริษัทมีอัตราส่วนทางการเงินทางด้านระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย ประมาณ 19 วัน 18 วัน 20 วัน และ 24 วัน ตามลำดับ ซึ่งเป็นระยะเวลาใกล้เคียงกัน และอยู่ในระยะเวลาที่บริษัทให้เครดิตแก่ลูกค้า เป็นจำนวน 30 วัน</p> <p>- อุปกรณ์</p> <p>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 – 2557 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทมีอุปกรณ์-สุทธิ จำนวนประมาณ 2 ล้านบาท 3 ล้านบาท 2 ล้านบาท และ 2 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 สินทรัพย์ในบัญชีอุปกรณ์ส่วนใหญ่เป็นยานพาหนะ ซึ่งเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 97 ของสินทรัพย์ประเภทอุปกรณ์-สุทธิทั้งหมด และในปี 2556 บริษัทได้มีการซื้อทรัพย์สิน ซึ่งได้แก่ เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน จากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันประมาณ 2 ล้านบาท ส่งผลทำให้สินทรัพย์ส่วนใหญ่ของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 – 2557 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 เป็นสินทรัพย์ประเภทเครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 73 ร้อยละ 100 และร้อยละ 100 ของสินทรัพย์ประเภทอุปกรณ์-สุทธิทั้งหมด ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ โดยมูลค่าตามบัญชีของอุปกรณ์ดังกล่าวก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมมีจำนวนประมาณ 5 ล้านบาท</p> <p>- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน</p> <p>บริษัทบันทึกค่าซื้อซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์และฐานข้อมูลลูกค้าไว้ในบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ทั้งนี้ ในการประกอบธุรกิจ บริษัทและบริษัทย่อยมีการซื้อฐานข้อมูลลูกค้าจากคู่ค้าของบริษัท เพื่อนำข้อมูลดังกล่าวเข้าสู่ระบบฐานข้อมูลกลางของบริษัทเพื่อให้พนักงานของบริษัทและบริษัทย่อยนำไปใช้ในการโทรติดต่อหาลูกค้าเป้าหมายในแต่ละวัน โดยบริษัทจะบันทึกค่าสิทธิการใช้ฐานข้อมูลลูกค้าดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในงบการเงิน และจะบันทึกตัดจำหน่ายค่าสิทธิการใช้ฐานข้อมูลลูกค้าของธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัยเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์ 3 ปี ส่วนบริษัทย่อยจะบันทึกค่าซื้อฐานข้อมูลลูกค้าไว้ในบัญชีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น และจะตัดจำหน่ายค่าสิทธิการใช้ฐานข้อมูลลูกค้าของธุรกิจนายหน้าประกันชีวิตเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเมื่อมีการใช้ข้อมูลลูกค้าแต่ละรายในฐานข้อมูล ทั้งนี้ สาเหตุที่กำหนดระยะเวลาในการตัดจำหน่ายค่าสิทธิการใช้ฐานข้อมูลลูกค้าของธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัยเป็นระยะเวลายาวกว่าค่าสิทธิการใช้ฐานข้อมูลลูกค้าของธุรกิจนายหน้าประกันชีวิต เนื่องจากโดยปกติ กรมธรรม์วินาศภัยมีอายุ 1 ปี ซึ่งเมื่อครบกำหนดในแต่ละครั้ง ลูกค้ามีโอกาสที่จะตัดสินใจใหม่เพื่อพิจารณาว่าจะเปลี่ยนแปลงบริษัทรับประกันหรือไม่ ในขณะที่กรมธรรม์ประกันชีวิตจะมีอายุยาวกว่า 1 ปี ซึ่งหากลูกค้าได้ตัดสินใจทำประกันชีวิตไปแล้ว โอกาสที่จะตัดสินใจใหม่เพื่อพิจารณาเปลี่ยนแปลง</p>
--	---

	<p>บริษัทรับประกันจะมีโอกาสน้อยกว่า เนื่องจากจะถูกหักเบี้ยที่ได้จ่ายไปแล้วในอัตราค่อนข้างสูง ทำให้ไม่คุ้มกับการเปลี่ยนแปลงบริษัทรับประกันใหม่</p> <p>ทั้งนี้ ในระหว่างปี 2555 - 2557 และงวด 9 เดือนแรกปี 2558 บริษัทมีการซื้อฐานข้อมูลลูกค้าเพิ่มขึ้นประมาณ 2 ล้านบาท 2 ล้านบาท 1 ล้านบาท และ 1 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - 2557 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทมีค่าสิทธิการใช้ฐานข้อมูลลูกค้าของธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัยสุทธิ จำนวนประมาณ 2 ล้านบาท 3 ล้านบาท 2 ล้านบาท และ 2 ล้านบาท ตามลำดับ</p> <p>ส่วนบริษัทย่อยบันทึกค่าซื้อฐานข้อมูลลูกค้าไว้ในบัญชีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น โดยในระหว่างปี 2555 - 2557 และงวด 9 เดือนแรกปี 2558 บริษัทย่อยมีการซื้อฐานข้อมูลลูกค้าเพิ่มขึ้นประมาณ 1.06 ล้านบาท 1.65 ล้านบาท 2.42 ล้านบาท และ 0.59 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - 2557 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทย่อยมีค่าสิทธิการใช้ฐานข้อมูลลูกค้าของธุรกิจนายหน้าประกันชีวิตสุทธิ จำนวนประมาณ 0.05 ล้านบาท 0.05 ล้านบาท 0.12 ล้านบาท และ 0.16 ล้านบาท ตามลำดับ</p> <p>- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</p> <p>ตั้งแต่ปี 2557 เป็นต้นมา บริษัทและบริษัทย่อยได้มีการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติ ซึ่งกำหนดให้บริษัทและบริษัทย่อยระบุผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากความแตกต่างของมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินระหว่างเกณฑ์ทางบัญชีและภาษีอากร เพื่อรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด โดยจากการนำมาตราฐานการบัญชีดังกล่าวมาถือปฏิบัติ มีผลทำให้บริษัทมีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - 2557 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 เป็นจำนวนประมาณ 3 ล้านบาทในแต่ละงวด</p> <p>- อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</p> <p>ในช่วงปี 2555 - 2557 และงวด 9 เดือนแรกของปี 2558 บริษัทสามารถดำเนินธุรกิจและสร้างผลตอบแทนจากสินทรัพย์ได้อย่างต่อเนื่อง โดยมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ประมาณ ร้อยละ 16 ร้อยละ 42 ร้อยละ 30 และร้อยละ 22 ตามลำดับ มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรประมาณร้อยละ 534 ร้อยละ 1,293 ร้อยละ 939 และร้อยละ 992 ตามลำดับ และมีอัตราการหมุนของสินทรัพย์ประมาณ 2.15 เท่า 2.28 เท่า 2.17 เท่า และ 1.74 เท่า ตามลำดับ</p> <p>สภาพคล่อง</p> <p>ในปี 2555 บริษัทและบริษัทย่อยได้รับกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานประมาณ 4 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากกำไรก่อนภาษี จำนวน 13 ล้านบาท เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่นลดลงจำนวนประมาณ 6 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลประมาณ 4 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีการใช้กระแสเงินสดไปในกิจกรรมลงทุนประมาณ 2 ล้านบาท ซึ่งเป็นการจ่ายชำระเป็นเงินสดในระหว่างงวดเพื่อซื้อฐานข้อมูลลูกค้า นอกจากนี้ บริษัทและบริษัท</p>
--	--

	<p>ย่อยได้ใช้กระแสเงินสดไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวนประมาณ 11 ล้านบาท ซึ่งเป็นการจ่ายเงินปันผลโดยบริษัทและบริษัทย่อย จำนวน 6 ล้านบาท และ 5 ล้านบาท ตามลำดับ รวมทั้งมีการชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินประมาณ 0.39 ล้านบาท ด้วยเหตุนี้ จากผลของกระแสเงินสดกิจกรรมดำเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงินข้างต้น ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิลดลงประมาณ 9 ล้านบาท และมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี 2555 ประมาณ 35 ล้านบาท</p> <p>ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยได้รับกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานประมาณ 27 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากกำไรก่อนภาษี จำนวน 35 ล้านบาท เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่นลดลงจำนวนประมาณ 7 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลประมาณ 6 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีการใช้กระแสเงินสดไปในกิจกรรมลงทุนประมาณ 6 ล้านบาท ซึ่งเป็นการจ่ายชำระเป็นเงินสดในระหว่างงวดเพื่อซื้ออุปกรณ์ 2 ล้านบาท ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย 2 ล้านบาท และซื้อฐานข้อมูลลูกค้า 2 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยได้ใช้กระแสเงินสดไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวนประมาณ 12 ล้านบาท ซึ่งเป็นการจ่ายเงินปันผลโดยบริษัทและบริษัทย่อย จำนวน 5 ล้านบาท และ 7 ล้านบาท ตามลำดับ รวมทั้งมีการชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินประมาณ 0.42 ล้านบาท ด้วยเหตุนี้ จากผลของกระแสเงินสดกิจกรรมดำเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงินข้างต้น ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้นประมาณ 9 ล้านบาท และมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี 2556 ประมาณ 44 ล้านบาท</p> <p>ในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยได้รับกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานประมาณ 27 ล้านบาทเหมือนปี 2556 ซึ่งส่วนใหญ่มาจากกำไรก่อนภาษี 27 ล้านบาท เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 7 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล 8 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยได้ใช้กระแสเงินสดไปในกิจกรรมลงทุนประมาณ 2 ล้านบาท ซึ่งเป็นการลงทุนในการซื้ออุปกรณ์และฐานข้อมูลลูกค้าเป็นจำนวนรวมประมาณ 2 ล้านบาท และได้ใช้กระแสเงินสดไปในกิจกรรมจัดหาเงินประมาณ 28 ล้านบาท แบ่งเป็นจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทประมาณ 27 ล้านบาท และชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินประมาณ 1 ล้านบาท ด้วยเหตุนี้ ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิในปี 2557 ลดลงประมาณ 3 ล้านบาท และมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี 2557 ประมาณ 40 ล้านบาท</p> <p>ในงวด 9 เดือนแรกของปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยได้รับกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานประมาณ 15 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากกำไรก่อนภาษี 19 ล้านบาท จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล 5 ล้านบาท รายได้ค่านายหน้าประกันภัยค้ำรับและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 2 ล้านบาท และเจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 1 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยได้ใช้กระแสเงินสดไปในกิจกรรมลงทุนประมาณ 3 ล้านบาท ซึ่งเป็นการลงทุนในอุปกรณ์ประมาณ 2 ล้านบาท และซื้อฐานข้อมูลลูกค้าประมาณ 1 ล้านบาท และได้รับกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินประมาณ 22 ล้านบาท ซึ่งมาจากการเพิ่มทุนจำนวน 48 ล้านบาท เสนอขายให้แก่ผู้ถือ</p>
--	---

	<p>หุ้นเดิมของบริษัทตามสัดส่วนการถือหุ้นในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ และมีการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 25 ล้านบาท ด้วยเหตุนี้ ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิในงวด 9 เดือนแรกของปี 2558 เพิ่มขึ้นประมาณ 35 ล้านบาท และมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ปี 2558 ประมาณ 75 ล้านบาท</p> <p>ทั้งนี้ บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2555 – 2557 และในงวด 9 เดือนแรกของปี 2558 คิดเป็น 1.20 เท่า 1.54 เท่า 1.33 เท่า และ 2.12 เท่า ตามลำดับ และอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว คิดเป็น 1.18 เท่า 1.50 เท่า 1.30 เท่า และ 2.07 เท่า ตามลำดับ ซึ่งอัตราส่วนดังกล่าวอยู่ในระดับค่อนข้างสูง เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยประกอบธุรกิจโดยใช้เงินทุนหมุนเวียนเป็นหลัก ไม่ได้ใช้แหล่งเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ส่งผลทำให้บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนในอัตราที่สูงกว่าหนี้สินหมุนเวียนมาโดยตลอด</p> <p>- โครงสร้างเงินทุน</p> <p>บริษัทและบริษัทย่อยประกอบธุรกิจด้วยการใช้เงินทุนหมุนเวียนภายในกิจการเป็นหลัก เนื่องจากมีสภาพคล่องเหลือ และไม่มีภาระจำเป็นที่จะต้องลงทุนในทรัพย์สินถาวรขนาดใหญ่เหมือนธุรกิจอื่น เพราะเป็นธุรกิจให้บริการที่ใช้วิธีติดต่อลูกค้าผ่านโทรศัพท์เป็นหลัก ทำให้ที่ผ่านมา บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีเงินกู้ยืมระยะสั้นหรือระยะยาวจากสถาบันการเงิน ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 – 2557 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 อยู่ในระดับ 2.65 เท่า 1.34 เท่า 1.95 เท่า และ 0.78 เท่า ตามลำดับ โดยอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 มีสัดส่วนค่อนข้างสูง เนื่องจากบริษัทมีเจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น และรายได้ค่านายหน้าประกันภัยและค่าบริการอื่นรับล่วงหน้าจำนวนประมาณ 28 ล้านบาท และ 12 ล้านบาท ตามลำดับ ในขณะที่มีทุนจดทะเบียนเพียง 2 ล้านบาท และมีกำไรสะสมประมาณ 12 ล้านบาท สำหรับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีสัดส่วนเพิ่มสูงขึ้นเนื่องจากบริษัทได้มีการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสมในอัตรา 137 บาทต่อหุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) หรือเทียบเท่า 3.425 บาทต่อหุ้น เมื่อกำหนดตามมูลค่าที่ตราไว้ ณ ปัจจุบัน ที่ 0.25 บาทต่อหุ้น ทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวนลดลง และอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 มีสัดส่วนลดลงอย่างมากเนื่องมาจากบริษัทได้มีการเพิ่มทุนจำนวน 48 ล้านบาทในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2558</p> <p>- หนี้สิน</p> <p>หนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 – 2557 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 มีจำนวนประมาณ 44 ล้านบาท 41 ล้านบาท 47 ล้านบาท และ 49 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 52 - 64 ของหนี้สินทั้งหมด สำหรับช่วงระยะเวลาดังกล่าว</p> <p>หนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 มีจำนวนประมาณ 44 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนจำนวนประมาณ 42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 95 ของหนี้สินรวม</p>
--	---

	<p>โดยหนี้สินหมุนเวียนที่สำคัญ คือ เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น และรายได้ค่านายหน้าประกันภัยและค่าบริการอื่นรับล่วงหน้า จำนวนประมาณ 28 ล้านบาท และ 12 ล้านบาท ตามลำดับ อนึ่ง เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่นได้แก่ ค่าเบี่ยประกันภัยที่บริษัทและบริษัทย่อยได้รับล่วงหน้าจากลูกค้าที่ซื้อประกัน โดยบริษัทและบริษัทย่อยยังไม่ได้นำส่งให้แก่บริษัทประกันภัยและบริษัทประกันชีวิตเนื่องจากยังไม่ครบกำหนดเวลาชำระค่าเบี่ยประกัน รวมทั้งค่าใช้จ่ายค้ำจ่ายต่างๆ ส่วนรายได้ค่านายหน้าประกันภัยและค่าบริการอื่นรับล่วงหน้า คือ รายได้ค่านายหน้าในปีแรกที่บริษัทและบริษัทย่อยได้รับจากบริษัทประกันภัยและบริษัทประกันชีวิต แต่บริษัทและบริษัทย่อยจะทยอยรับรู้เงินที่ได้รับดังกล่าวเป็นรายได้ค่านายหน้าที่ละเดือนจนครบ 12 เดือน เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีข้อตกลงกับบริษัทประกันดังกล่าวสำหรับการชำระคืนค่าเบี่ยประกันที่ได้รับ ณ ตอนวันที่ขาย ตามสัดส่วนเดือนที่มีการคุ้มครอง ให้แก่บริษัทประกัน หากลูกค้ามีการยกเลิกกรมธรรม์ในระยะเวลา 12 เดือนแรก และบริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินไม่หมุนเวียนประมาณ 2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5 ของหนี้สินรวม โดยหนี้สินไม่หมุนเวียนที่สำคัญ คือ หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี และสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน จำนวนประมาณ 1.3 ล้านบาท และ 1.0 ล้านบาท ตามลำดับ</p> <p>หนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวนประมาณ 41 ล้านบาท ลดลงประมาณ 3 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราลดลงประมาณร้อยละ 8 เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เนื่องจากมีเจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่นลดลงจำนวนประมาณ 7 ล้านบาท ทั้งนี้ หนี้สินรวมดังกล่าวประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนจำนวนประมาณ 38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 95 ของหนี้สินรวม โดยหนี้สินหมุนเวียนที่สำคัญ คือ เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น และรายได้ค่านายหน้าประกันภัยและค่าบริการอื่นรับล่วงหน้า จำนวนประมาณ 21 ล้านบาท และ 13 ล้านบาท ตามลำดับ และบริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินไม่หมุนเวียนประมาณ 2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5 ของหนี้สินรวม โดยหนี้สินไม่หมุนเวียนที่สำคัญ คือ สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน และหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี จำนวนประมาณ 1.5 ล้านบาท และ 0.6 ล้านบาท ตามลำดับ</p> <p>หนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวนประมาณ 47 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณ 6 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 16 เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เนื่องจากมีเจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวนประมาณ 7 ล้านบาท ทั้งนี้ หนี้สินรวมดังกล่าวประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนประมาณ 44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 95 ของหนี้สินรวม โดยหนี้สินหมุนเวียนที่สำคัญ คือ เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น และรายได้ค่านายหน้าประกันภัยและค่าบริการอื่นรับล่วงหน้า จำนวนประมาณ 28 ล้านบาท และ 14 ล้านบาท ตามลำดับ อนึ่ง สาเหตุที่เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่นมีจำนวนเพิ่มสูงขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา เนื่องจากบริษัทมุ่งเน้นกลยุทธ์การขายโดยให้ลูกค้าผ่อนชำระได้เพิ่มขึ้น และบริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินไม่หมุนเวียนประมาณ 2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5 ของหนี้สินรวม ซึ่งได้แก่สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของ</p>
--	---

	<p>พนักงานทั้งจำนวน</p> <p>หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 มีจำนวนประมาณ 49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นประมาณ 2 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เนื่องจากมีเจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวนประมาณ 2 ล้านบาท ทั้งนี้ หนี้สินรวมดังกล่าวประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนประมาณ 46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 94 ของหนี้สินรวม โดยหนี้สินหมุนเวียนที่สำคัญ คือ เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น และรายได้ค่านายหน้าประกันภัยและค่าบริการอื่นรับล่วงหน้า จำนวนประมาณ 30 ล้านบาท และ 14 ล้านบาท ตามลำดับ อนึ่ง สาเหตุที่เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่นมีจำนวนเพิ่มสูงขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา เนื่องจากบริษัทมุ่งเน้นกลยุทธ์การขายโดยให้ลูกค้าผ่อนชำระได้เพิ่มขึ้น และบริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินไม่หมุนเวียนประมาณ 3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6 ของหนี้สินรวม ซึ่งได้แก่สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานทั้งจำนวน</p> <p>- เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น</p> <p>บริษัทและบริษัทย่อยมีเจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 – 2557 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 จำนวนประมาณ 28 ล้านบาท 21 ล้านบาท 28 ล้านบาท และ 30 ล้านบาท ตามลำดับ</p> <p>บริษัทมีนโยบายให้ลูกค้าผ่อนชำระค่าเบี้ยประกันล่วงหน้า 2 - 3 เดือนก่อนที่กรมธรรม์ของลูกค้ายจะมีผลบังคับใช้ โดยบริษัทจะบันทึกเงินค่าเบี้ยประกันภัยที่บริษัทได้รับล่วงหน้าจากลูกค้าก่อนที่จะนำไปชำระต่อให้แก่บริษัทประกัน เมื่อกรมธรรม์ของลูกค้ามีผลบังคับใช้ ในบัญชีเจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัย ซึ่งมีจำนวน 21 ล้านบาท 18 ล้านบาท 24 ล้านบาท และ 22 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2555 – 2557 และ ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ปี 2558 ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 75 – 87 ของเจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น สำหรับช่วงระยะเวลาเดียวกัน</p> <p>เจ้าหนี้การค้า ได้แก่ ค่าบริการทางโทรศัพท์ ซึ่งมีจำนวนประมาณ 0.3 - 0.4 ล้านบาทต่อปี ณ สิ้นปี 2555 – 2557 และ ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ปี 2558 คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 1 - 2 ของเจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น สำหรับช่วงระยะเวลาเดียวกัน ทั้งนี้ โดยปกติ บริษัทจะได้รับเครดิตเทอมสำหรับชำระหนี้เจ้าหนี้การค้าเป็นระยะเวลาประมาณ 30 วัน</p> <p>ในปี 2555 – 2557 และงวด 9 เดือนแรกของปี 2558 บริษัทมีอัตราส่วนทางการเงินทางด้านระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย ประมาณ 2 วัน 1 วัน 1 วัน และ 2 วัน ตามลำดับ ซึ่งค่อนข้างต่ำเมื่อเทียบกับเครดิตเทอมที่บริษัทได้รับจากลูกค้า เนื่องจากบริษัทจัดประเภทให้เจ้าหนี้ค่าบริการทางโทรศัพท์เท่านั้นที่เป็นเจ้าหนี้การค้า ส่วนเจ้าหนี้ของค่าใช้จ่ายอื่นๆ บริษัทจัดประเภทเป็นค่าใช้จ่ายค้างจ่ายทั้งหมด จึงทำอัตราส่วนทางการเงินทางด้านระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยมีอัตราค่อนข้างต่ำ</p> <p>ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายพนักงานค้างจ่าย ค่าโบนัสค้างจ่าย และค่าวิชาชีพและที่ปรึกษาค้างจ่าย ซึ่งมีจำนวนประมาณ 6 ล้านบาท 2 ล้านบาท 4 ล้านบาท และ 7</p>
--	---

	<p>ล้านบาท ณ สิ้นปี 2555 - 2557 และ ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ปี 2558 คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 11 - 24 ของเจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น สำหรับช่วงระยะเวลาเดียวกัน</p> <p>- รายได้ค่านายหน้าประกันภัยและค่าบริการอื่นรับล่วงหน้า</p> <p>ในการขายกรมธรรม์สำหรับประกันวินาศภัยคู่กับประกันสุขภาพ (“ประกันอุบัติเหตุ”) และประกันชีวิต บริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้รายได้ค่านายหน้าปีแรกจากบริษัทประกันภัยและบริษัทประกันชีวิตเป็นรายได้ทั้งจำนวนทันทีที่กรมธรรม์มีผลใช้บังคับ อย่างไรก็ตาม ในปี 2557 บริษัทได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีในการรับรู้รายได้ดังกล่าว โดยบันทึกเป็นรายได้ค่านายหน้าประกันภัยและค่าบริการอื่นรับล่วงหน้า และจะทยอยรับรู้รายได้ค่านายหน้าปีแรกดังกล่าวเป็นรายได้ค่านายหน้าและค่าบริการอื่นในงบการเงินในระยะเวลา 12 เดือนแทนการรับรู้เป็นรายได้ทั้งจำนวนทันที และได้ปรับปรุงการเปลี่ยนแปลงการรับรู้รายได้ดังกล่าวในปี 2556 ด้วย เพื่อการเปรียบเทียบ อนึ่ง สาเหตุที่มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการรับรู้รายได้ดังกล่าว เนื่องจากจากสถิติในการประกอบธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย จะพบว่า กรมธรรม์ประเภทดังกล่าวมีอัตราการยกเลิกในปีแรกที่สูงมาก ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยจะต้องชำระคืนค่านายหน้าที่ได้รับมาล่วงหน้าจากบริษัทประกันให้แก่บริษัทประกันตามระยะเวลาที่เหลืออยู่ หรือระยะเวลาที่มีการยกเลิก ด้วยเหตุนี้ เพื่อเป็นไปตามหลักความระมัดระวัง บริษัทได้บันทึกรายได้ค่านายหน้าปีแรกที่บริษัทและบริษัทย่อยได้รับจากบริษัทประกันและยังไม่รับรู้เป็นรายได้ในบัญชี “รายได้ค่านายหน้าประกันภัยและค่าบริการอื่นรับล่วงหน้า” โดยมีจำนวนประมาณ 12 ล้านบาท 13 ล้านบาท 14 ล้านบาท และ 14 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - 2557 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 ตามลำดับ</p> <p>บริษัทได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทลีสซิ่ง เพื่อเช่าซื้อยานพาหนะสำหรับใช้ในการดำเนินงานของบริษัท ซึ่งอายุของสัญญามีระยะเวลาประมาณ 4 ปี ต่อมา ได้ขยายระยะเวลาเพิ่มอีก 2 ปี รวมเป็น 6 ปี สิ้นสุดในเดือนพฤศจิกายน 2558 โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน และคิดดอกเบี้ยในอัตราเฉลี่ยประมาณร้อยละ 9 ต่อปี ในปี 2557 และงวด 9 เดือนแรกของปี 2558</p> <p>ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - 2557 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงิน เป็นจำนวนประมาณ 1.8 ล้านบาท 1.4 ล้านบาท 0.7 ล้านบาท และ 0.1 ล้านบาท ตามลำดับ โดยภาระผูกพันดังกล่าวมีจำนวนลดลงอย่างต่อเนื่องตามการชำระเงินตามงวดที่กำหนดในสัญญาเช่าการเงิน</p> <p>- ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน</p> <p>เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2556 บริษัทได้เข้าลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 99.99 ในหุ้นสามัญของบริษัทย่อย ซึ่งดำเนินธุรกิจเป็นนายหน้าประกันชีวิตและเป็นบริษัทที่ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทได้ถือหุ้นและควบคุมการดำเนินงานมาโดยตลอด ดังนั้น จึงถือว่าการเข้าลงทุนดังกล่าวเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน อนึ่ง บริษัทมีมูลค่าต้นทุนของเงินลงทุนจำนวนรวม 2 ล้านบาท และมีส่วนต่างระหว่างต้นทุนการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันที่ต่ำกว่า</p>
--	---

	<p>มูลค่าสุทธิตามบัญชีของบริษัทย่อยจำนวนประมาณ 0.1 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้แสดงผลต่างดังกล่าวไว้ในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน” และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากไว้ภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพื่อสะท้อนภาพของการรวมธุรกิจดังกล่าว</p> <p>- ส่วนของผู้ถือหุ้น</p> <p>ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 – 2557 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 มีจำนวนประมาณ 17 ล้านบาท 30 ล้านบาท 24 ล้านบาท และ 62 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีจำนวนเพิ่มขึ้นตามผลประกอบการที่มีกำไรสุทธิ ประมาณ 9 ล้านบาท 28 ล้านบาท 21 ล้านบาท และ 15 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ ในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2558 บริษัทได้เพิ่มทุนชำระแล้วจาก 2 ล้านบาท เป็น 50 ล้านบาท โดยเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทจำนวน 48 ล้านบาท ตามสัดส่วนการถือหุ้น กอปรกับบริษัทมีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมเป็นจำนวนประมาณ 5 ล้านบาท 27 ล้านบาท และ 21 ล้านบาท สำหรับช่วงระยะเวลาดังกล่าวตามลำดับ อนึ่ง บริษัทมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลในอัตราไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิหลังหักภาษีเงินได้นิติบุคคลของบการเงินเฉพาะ และหลังหักสำรองตามกฎหมาย และเงินสะสมอื่นๆ ตามที่บริษัทกำหนด (โปรดดูรายละเอียดเพิ่มเติมในส่วนที่ 2.3 บทที่ 9 ข้อมูลหลักทรัพย์และผู้ถือหุ้น หัวข้อ 9.3 นโยบายการจ่ายเงินปันผล) ทั้งนี้ สาเหตุที่บริษัทมีการจ่ายเงินปันผลในช่วงที่ผ่านมาในอัตราที่สูงกว่านโยบายที่กำหนด เนื่องจากบริษัทมีสภาพคล่องเหลือ</p> <p>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวนประมาณ 30 ล้านบาท ประกอบด้วย ทุนชำระแล้วจำนวน 2 ล้านบาท กำไรสะสมจำนวนประมาณ 28 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินสำรองตามกฎหมายสะสมจำนวนประมาณ 0.2 ล้านบาท และกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวนประมาณ 27.9 ล้านบาท และมีส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันเป็นจำนวนรวม 0.1 ล้านบาท ซึ่งเกิดขึ้นจากการเข้าลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 99.99 ในหุ้นสามัญของบริษัทย่อย ซึ่งเป็นบริษัทที่ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทได้ถือหุ้นและควบคุมการดำเนินงานมาโดยตลอด จึงถือว่าการเข้าลงทุนดังกล่าวเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน โดยมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยมีมูลค่ามากกว่าเงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นจำนวน 0.1 ล้านบาท โดยในระหว่างปี 2556 บริษัทมีกำไรสุทธิประมาณ 28 ล้านบาท และได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 200,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ในอัตราหุ้นละ 25 บาท (เทียบเท่ากับ 0.625 บาทต่อหุ้นเมื่อปรับเปลี่ยนมูลค่าที่ตราไว้เป็นหุ้นละ 0.25 บาทตามมูลค่าที่ตราไว้ ณ ปัจจุบัน) รวมเป็นจำนวน 5 ล้านบาท</p> <p>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเหลือประมาณ 24 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้มีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 200,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ในอัตราหุ้นละ 137 บาท (เทียบเท่ากับ 3.425 บาทต่อหุ้นเมื่อปรับเปลี่ยนมูลค่าที่ตราไว้เป็นหุ้นละ 0.25 บาทตามปัจจุบัน) รวมเป็นจำนวนประมาณ 27.4 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิประมาณ 21 ล้านบาท โดยส่วนของผู้ถือหุ้นประกอบด้วย ทุนชำระแล้วจำนวน 2 ล้านบาท กำไรสะสมจำนวนประมาณ 22 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินสำรองตามกฎหมายสะสมจำนวนประมาณ 0.2 ล้านบาท และกำไรสะสมที่ยังไม่ได้</p>
--	--

	<p>จัดสรรจำนวนประมาณ 21.7 ล้านบาท และมีส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน จำนวนประมาณ 0.1 ล้านบาท</p> <p>ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็นประมาณ 62 ล้านบาท เนื่องจากในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2558 บริษัทได้เพิ่มทุนชำระแล้วจาก 2 ล้านบาท เป็น 50 ล้านบาท โดยเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทจำนวน 48 ล้านบาท ตามสัดส่วนการถือหุ้น พร้อมทั้งได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้จากเดิมหุ้นละ 10 บาท เป็นหุ้นละ 0.25 บาท ส่งผลทำให้บริษัทมีจำนวนหุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้วจำนวน 200,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิประมาณ 15 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล 2 ครั้งให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 200,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท คิดเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 25 ล้านบาท แบ่งเป็นจ่ายเงินปันผลครั้งแรก ในอัตราหุ้นละ 0.1025 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 20.5 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลครั้งที่ 2 ในอัตราหุ้นละ 0.023 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 4.6 ล้านบาท ทั้งนี้ ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 ประกอบด้วย ทุนชำระแล้วจำนวน 50 ล้านบาท กำไรสะสมจำนวนประมาณ 12 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินสำรองตามกฎหมายสะสมจำนวนประมาณ 1.4 ล้านบาท และกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวนประมาณ 10.4 ล้านบาท และมีส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน จำนวนประมาณ 0.1 ล้านบาท</p> <p>นอกจากนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 6/2558 เมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน 2558 ได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 200,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท ในอัตราหุ้นละ 0.0425 บาท รวมเป็นจำนวน 8.5 ล้านบาท โดยเงินปันผลดังกล่าวเป็นเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของบริษัท 3.5 ล้านบาท และเงินปันผลที่บริษัทได้รับจากบริษัทย่อย 5 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 3 ธันวาคม 2558 ทั้งนี้ หากนำการจ่ายเงินปันผลดังกล่าวมารวมกับการจ่ายเงินปันผลในงบการเงินสำหรับงวด 9 เดือนปี 2558 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 จะคิดเป็นเงินปันผลจ่ายเท่ากับ 33.6 ล้านบาท และเมื่อเทียบกับกำไรสุทธิในงวด 9 เดือนแรกปี 2558 จะมีผลทำให้อัตราการจ่ายเงินปันผลเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 295 เป็นร้อยละ 395 ของกำไรสุทธิเฉพาะของบริษัท</p>									
<p>นักลงทุนสัมพันธ์</p>	<p>:</p>	<table border="1"> <tr> <td data-bbox="708 1514 815 1570">รายชื่อ</td> <td data-bbox="815 1514 1490 1570">นางสาวจุไรพร เลี่ยมตระกูลพานิช</td> </tr> <tr> <td data-bbox="708 1570 815 1682">ที่อยู่</td> <td data-bbox="815 1570 1490 1682">เลขที่ 388 อาคารไอบีเอ็ม ชั้น 16 บี ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400</td> </tr> <tr> <td data-bbox="708 1682 815 1738">โทรศัพท์</td> <td data-bbox="815 1682 1490 1738">0-2619-2300 ต่อ 807</td> </tr> <tr> <td data-bbox="708 1738 815 1794">e-mail address</td> <td data-bbox="815 1738 1490 1794">churairporm.l@asnbroker.co.th</td> </tr> </table>	รายชื่อ	นางสาวจุไรพร เลี่ยมตระกูลพานิช	ที่อยู่	เลขที่ 388 อาคารไอบีเอ็ม ชั้น 16 บี ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400	โทรศัพท์	0-2619-2300 ต่อ 807	e-mail address	churairporm.l@asnbroker.co.th
รายชื่อ	นางสาวจุไรพร เลี่ยมตระกูลพานิช									
ที่อยู่	เลขที่ 388 อาคารไอบีเอ็ม ชั้น 16 บี ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400									
โทรศัพท์	0-2619-2300 ต่อ 807									
e-mail address	churairporm.l@asnbroker.co.th									